[image: image1.jpg]

  Nhµ xuÊt b¶n gi¸o dôc viÖt nam                        Céng hoµ x· héi chñ nghÜa viÖt nam
  CT CP ®Çu t­ vµ ph¸t triÓn gi¸o dôc hn                           §éc lËp - Tù do - H¹nh phóc

             -------------------

         ----------------------------

      Sè : 16/HEID-CV

            Hµ Néi, ngµy 21 th¸ng 01 n¨m 2014                V/v: Giải trình chênh lệch giảm LNST

của quý 4/2013 so với quý 4/2012

Kính gửi: Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội
Công ty CP Đầu tư và Phát triển Giáo dục Hà Nội đã có Báo cáo tài chính quý 4/2013 gửi lên Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội theo đúng quy định. Tuy nhiên một số chỉ tiêu về kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh của quý 4/2013 có chênh lệch so với quý 4/2012. Cụ thể lợi nhuận trước thuế giảm 1,4 tỷ đồng  tương ứng 70%, Lợi nhuận sau thuế giảm hơn 4 tỷ đồng. Vì vậy, Công ty chúng tôi làm công văn này xin giải trình đến Quý Sở cụ thể như sau:
-  Quý 4/2013 giảm toàn bộ doanh thu và lợi nhuận của sách bổ trợ tập 2 dùng cho học kỳ 2 so với cùng kỳ. Nguyên nhân là do năm 2012 sản lượng phát hành sách bổ trợ tập 2 dùng cho học kỳ 2 phát hành chậm hơn 2013 nên doanh thu và lợi nhuận tập trung vào quý 4/2012, còn năm 2013 thì sản lượng phát hành sách bổ trợ tập 2 lại tập trung vào quý 2 và quý 3/2013. Tuy nhiên do có doanh thu và lợi nhuận khác kéo lại nên Lợi nhuận trước thuế của quý 4/2013 chỉ giảm 1,4 tỷ so với quý 4/2012.

-   Lợi nhuận sau thuế của quý 4/2013 giảm trên 4 tỷ so với quý 4/2012 là do Theo hướng dẫn của Thông tư 123/2012/TT-BTC ngày 27/07/2012 thì phần thu nhập của Công ty có được từ hoạt động xuất bản theo quy định của Luật xuất bản sẽ được hưởng thuế suất ưu đãi 10% trong suốt thời gian hoạt động. Tuy nhiên để đảm bảo tính thận trọng trong công tác kế toán, Công ty (cụ thể là Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam đại diện các công ty trong hệ thống) đã làm công văn gửi trực tiếp lên Bộ Tài chính để xin hướng dẫn cụ thể về việc áp dụng nội dung của văn bản nêu trên với đặc thù hoạt động của Công ty nói riêng và Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam nói chung. Nhưng đến thời điểm phát hành Báo cáo kiểm toán 2012, vẫn chưa có văn bản hướng dẫn này, do đó trong năm 2012, tạm thời Công ty vẫn thực hiện tính thuế Thu nhập doanh nghiệp phải nộp theo thuế suất hiện hành là 25%. Đến ngày 29/05/2013, Bộ Tài chính đã có công văn trả lời số 6833/BTC-CST về thuế TNDN đối với hoạt động xuất bản theo quy định của Luật xuất bản thì các đơn vị thành viên của NXBGDVN (trong đó có công ty CP Đầu tư và Phát triển giáo dục Hà Nội) có thu nhập từ hoạt động xuất bản theo quy định của Luật xuất bản bằng việc thực hiện các công đoạn hoặc từng công đoạn của hoạt động xuất bản thì khoản thu nhập này được áp dụng thuế suất thuế TNDN là 10%. Chính vì vậy, trong kỳ kế toán từ ngày 01/01/2013 đến 30/06/2013, Công ty đã thực hiện điều chỉnh hồi tố đối với thuế TNDN năm 2012 giảm do áp dụng thuế suất từ 25% xuống 10% cho xuất bản phẩm, vì vậy trong báo cáo quý 4/2012 chi phí thuế TNDN là – 2.576.559.581 đồng. Còn năm 2013, Công ty đã áp dụng thuế suất 10% theo Thông tư và công văn trả lời của Bộ Tài chính.
Trân trọng báo cáo!

    Kt.Chñ tÞch h§qt

   PHÓ CHỦ TỊCH HĐQT – TỔNG GĐ CÔNG TY

N¬i nhËn:
- Nh­ trªn;
- H§QT, BTG§,KTT, BKS  C«ng ty
- L­u HC;

          vò b¸ kh¸nh
PAGE
2